
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per il rinnovo del servizio di noleggio autovetture senza 
conducente per una durata di 8 (otto) mesi mediante trattativa privata 

 
Fascicolo 6.2-2019-325 

 

Premesse 

Premesso che: 
- Trentino Network S.r.l. ha stipulato un contratto per il servizio di noleggio di cinque automezzi con Arval Service 
Lease Italia S.p.A. (rif.to MDS 316-2018 CIG Z7425FF976) della durata dal 1° dicembre 2018 sino al 30 
giugno 2019; 
- Trentino Network S.r.l. è stata fusa per incorporazione in Informatica Trentina S.p.A. in data 1° dicembre 2018 
dando luogo alla nuova Trentino Digitale S.p.A.;  
- i cinque automezzi sono necessari a supporto delle attività sul territorio dei tecnici della società vista la presenza di sedi 
tecniche (shelter, nodi CLS; tralicci) dislocate capillarmente sul territorio provinciale; 
- non esiste alla data un bando di abilitazione specifico sul MEPAT riferito alla categoria merceologica di interesse 
“Servizi di noleggio autovettura senza conducente”;  
- la Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13 - Convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine 
senza conducente” risulta esaurita (disponibili solo i lotti con doppia alimentazione benzina/metano e benzina/gas non 
di interesse della Società); 
- è stato bandita da Consip la nuova “Gara a procedura aperta per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine 
senza conducente e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 14)” con bando 
pubblicato in data 18/12/2018 e data presunta di fine procedimento gara entro il 01/10/2019 (da sito 
www.acquistinretepa.it) 
 
è necessario pertanto provvedere al rinnovo del servizio di noleggio di cinque automezzi per 8 (otto) mesi con Arval 
Service Lease Italia S.p.A. 

 

Oggetto 

Servizio di noleggio di 5 (cinque) automezzi della durata di 8 (otto) mesi, sino al 29 febbraio 2020. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

Dal 1° luglio 2019 per una durata di 8 (otto) mesi, sino al 29 febbraio 2020 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 approvato 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

ITE1766
Font monospazio
 ITS_022-25/06/2019-120



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Rinnovo                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         
 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Come evidenziato in premessa, Arval Service Lease Italia S.p.A. è 
l’attuale fornitore del servizio di noleggio dei 5 (cinque) automezzi. In relazione alla necessità di 
garantire continuità all’operatività dei tecnici aziendali ed alla prospettiva di poter aderire – non 
appena attivata – alla nuova Convenzione Consip “Veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente 14” non appare opportuno né conveniente valutare l’adesione a servizi di altri fornitori. 

 

Corrispettivi proposti 
Il corrispettivo totale per il servizio di noleggio di 5 (cinque) automezzi per un periodo di 8 (otto) 
mesi è di Euro 16.659,52 euro, al netto dell’I.V.A., come di seguito qualificato: 

 
Tipologie autovetture in noleggio Canone 

unitario 
mensile 

N.ro 
Mesi 

Imp. Totale 
(netto I.V.A) 

Volkswagen Caddy Furgone targa ET031DP 428,44 € 8  €       3.427,52  

Fiat Panda Van targa ET606DR 395,00 €  8  €       3.160,00  

Fiat Panda Van targa ET623DR 395,00 €  8  €       3.160,00  

Volkswagen Caddy Monovolume targa EN893AD 432,00 € 8  €       3.456,00  

Volkswagen Caddy Monovolume targa EN601AD 432,00 € 8  €       3.456,00  

Totale     €      16.659,52  

 

Congruità economica 
I corrispettivi definiti dal fornitore Arval Service Lease Italia S.p.A. sono in linea con il precedente 
contratto.  
 

Rischi di natura interferenziale:  
   no (assenza di rischi interferenziali, mera fornitura di servizio) 
   informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail/PEC 

Arval Service Lease Italia 
S.p.A. 
 

Via Pisana 314/b 
50018 Scandicci (FI) 

055.73.70.370 servizi 
generali@arval.legalmail.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 
Amministrazioni e in TD"); 

 sì, presso sede di altre a amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 
Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 00,00    

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione semestrale posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per l'erogazione dei 
servizi di noleggio di 5 (cinque) automezzi per 8 (otto) mesi a Arval Service Lease Italia S.p.A., via 
Pisana, 314/b - 50018 Scandicci (FI) per un importo di 16.659,52 € complessivi al netto di I.V.A., alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e nell'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 

- proposta riadeguamenti contrattuali di Arval Service Lease Italia S.p.A., prot. T.D. n. its_022-
25/06/2019-0006145 - Allegato Utente 1 (A01) 

 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2019-06-25T14:33:59+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-06-25T15:20:51+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-06-25T19:05:19+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma




